deinde juxta eventum colloquii ad regem qui ob id propius se accessurum disposuerat processurus. Verum in eo articulo jam dicti regis nuntiis adventantibus, sicut a Chusi fideliter accepi, omnis ille apparatus frustratus est consilio Achitophel forsitan a nuntiis aliquo in meâ depressionis augmentum et restitutionis suæ spem certam accipiens. Sed esto : *Dominus mihi adjutor (Psal. cxvii), non timebo quid faciat mihi caro (Psal. lv)*. Spero etiam certissime quod, te duce, te rectore, procella mea statuatur in auram et tempestas erumpens super caput impii veniet. Unde ego sicut ipsorum minimus ita hodie et miserimus et quoque passionis istius socii sunt, sanctitatis vestræ genibus provolutis et manibus expansis supplicamus et quantas audemus majestati tantæ porrigimus preces : Dissipa, Domine, concilium Achitophel et percute caput de domo impii. Et sicut inde David vice fungeris opus id probet; singulari solertia et fortitudine tua Goliath alter prosternatur et caput amittit, quod, ut jam supra monstravimus, in tam multas artes vertit et fraudes. Nam tu solus in militia tanto certamini habilis æstimaris. Et tunc profecto in decem millibus juvenularum psallentium testimonio triumphabis. Nam pestilente pereunte alii manus suas lavabunt in sanguine peccatoris, juxta quod unus sanctorum ait : « Melius esse ut paucorum damnatione plurimi liberentur quam eorum absolutione plures periclitentur. » Alioquin certe injusta misericordia est. Consulite ergo, Eliæ zelum et gladius Phinees a cordis vestri ne excidat manibus; et videte quo zelo dignus sit qui operatus est sic, qui patrem suum retrusit in carcerem, nudavit et adhuc tenet in vinculis, et quod plango lacrynosius, quia cæteris detestabilius est, patris sui sponsam zelatus est sibi, et non in conclavi hoc, sed, ut supra diximus, publice cubile patris violare attentavit, protestans, populo et clero civitatis suæ audiente, se jure debere metropolim obtinere, nec Cantuariensi ullo astringi professionis seu obedientiæ vinculo. Igitur an absolutionem seu condemnationem meruerit tam malitiosa operatus, tam superba locutus, singularis primatus vestri consideratio hæc. Et, si forsitan secundum ecclesiasticum morem anathematis absolutionem impetravit, an in hoc ipso parvitate meâ, quam adeo contumaciter contempsit, quin potius an matri suæ Ecclesiæ, cujus publice et tam impudenter rupit professionis et obedientiæ vincula, debeat reservari auctoritas; vestra itidem consideratio hæc : et ut tantæ majestati non tam temere quam timide hæc loquor, singulis studiose oppressis in hanc spem non esset absonum et pro certo ad Ecclesiæ pacem fieret expeditior via, si qualis accedit talis reverteretur. Alioquin scitote et ego certus sum, quod sicut jam sæpe accidit, curabitur contritio nostra cum ignominia. Dicent enim : *Pax, pax, et non est pax (Ezech. xii)*. Hæc idcirco adeo et confidens dixerim, quod ex solo justitiæ metu humiliatio erit et ad pacem accessus, quam sola justitia poterit, juxta quod egre-

gius ille doctor pariter et rector : « Amant, inquit, se hæc duo, » etc. etc., etc. Videtur forte in suggillatione personæ Londoniensis nimius, et odio potius quam ex judicio tam dura tam amara scripsisse. Sed testis est mihi is cui omnis voluntas loquitur, et cui nunc sermo in vinculis meis quomodo cupiam eum in visceribus Christi Jesu, qui etsi mihi filialem, ego tamen illi, Dominus scit, affectum patris non subtraxi : id magis et magis inter vincula mea desiderans ut digne ambulassemus vocatione qua vocati sumus, cum omni humilitate et mansuetudine alter alterius onera portantes. Adverto me jam in tanta sermonis longitudine epistolarem omnem brevitatem excessisse. Unde vereor tantæ majestatis offendisse auditum, ad alia tam magna et tam multiplicia mortalis vitæ hujus negotia intentum. Sed spero quod qui tam paterno tam materno etiam affectu compatitur meis afflictionibus, facile indulgentiam tribuat verborum excessibus : præsertim cum brevi non potuisset stringi sermone quod sensibus et doloribus dilatatum est. Præterea aliis breviores, quas etiam præter has vestræ transmissa sanctitati, jam scripseram litteras, cum ecce subito cursor intraret qui professionem Londoniensis a curiam et alia pleraque hic contenta nuntiaret. Unde tantis novis supervenientibus nova scribere necessarium et post priorum litterarum finem harum inchoare principium. Spiritus consilii et scientiæ doceat vos de omnibus, charissime mihi Pater.

EPISTOLA IV.

EPISTOLA HERBERTI IN PERSONA STEPHANI WELCHENSIS EPISCOPI AD ALEXANDRUM PAPAM PRO THOMA CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO EXSULANTE.

Etsi tibi, Pater sancte, omnium sollicitudo Ecclesiarum de singulari primatus tui excellentia sit commissa, specialius tamen illi Ecclesiæ filii a te consolationem et protectionem demerentur, qui ex adverso ascendere non metuunt et terrenis potestatibus, ne quod Ecclesiæ est usurpent, libere contradicunt. Proinde est quod ego episcoporum minimus pro venerabili fratre nostro filio tuo Thoma Cantuariensi archiepiscopo viro, ut creditur, Deo amabili, et matri nostræ sanctæ Romanæ Ecclesiæ fidei genibus provolutus, quantas valeo et audeo majestati tantæ porrigo preces, qui pro tuo nomine et Ecclesiæ tuitione, sicut novit Ecclesiarum orbis, tam gravia passus est, et supra spem omnium, cum esset nutritus in palatiis, contubernalis et condiscipulus Augustorum, contempta principis gratia et universa gloria domus ejus, solus pastoralis sudores aggressus, et ob id torcular calcavit solus, nisi quia effusus est furor juxta planctum prophetæ : *Super pavulum foris et super concilium juvenum simul. Vir etiam cum uxore expulsus est et senes cum pleno dierum : transierunt domus eorum ad alteros, agri et uxores pariter (Jer. vi)*. Respicias igitur, amantissime Pater, super filios tuos, qui cum ipso tam dire tam inhumane proscripti sunt et ejecti. Respicias,

pastor bone, super oves pascuæ tuæ : exturba et A
dissipa, iudex sancte, tuam dissipantes hæreditatem,
ne potestas tanta sine causa gladium portet, nunc
præsertim cum in Christum Malchus et in vasa
templi Balthasar manus extendit. Et quia Christi
vicarius es, opus id probet, leva manus tuas in su-
perbias eorum qui malignantur in sancto. Increpa
feras arundinis, confringe in die iræ tuæ reges et in
nationibus judica, ut quemadmodum es pater mi-
sericordiarum, sis et dominus ultionum iudex justus
et fortis, terribilis et auferens spiritum principum,
terribilis apud reges terræ, ut sicut Christi te scimus
vicarium sic Christi ministerium impleas.

Oro igitur et iterum oro : vicarius Christi christus
Domini Christi injuriam amodo ne dissimulet. Ve-
runtamen verbum illud tritum jam et commune
nobis scriptum est, quod sapientibus nostris caro
revelavit et sanguis : Exspecta, inquit, reex-
specta, non est tempus vindictæ sed sustinentiæ in
tanta, inquit, multitudine inimicorum Ecclesiæ. Oro,
Pater, sustine paulisper, et supporta me tantæ ma-
jestati, non tam temere quam timide hæc loquen-
tem : mira certe ino monstruosa sapientia hæc ut
tunc sine causa portetur gladius sacerdotii quia
multi sunt adversarii Christi, quasi athletic Christi
ad tempus cedere, curvare genua, solvere manus, et
gladium in vaginam convertere tutius sit adversa-
riorum multitudine territis. O cæca mundi sapientia
supina nimis et crassa, enervans omnem fortitudi-
nem fidei, suffocans censuram iudicii et quæ lu-
cernam justitiæ ponat sub modio. Pro quibus propheta
Aperi, Domine, oculos eorum, ut videant
quia plures nobiscum sunt (IV Reg. vi). Non diffiteor
tamen persæpe parendum tempori, interdum aliqua
dissimulanda, sustinenda multa : dispensanda vero
nonnulla, at id quidem bene fieri si salva justitia
fiat. Sed ut taceam tam dirum et Christianorum prin-
cipum temporibus inauditum exsilium, ubi unius
percussione tot et tanti mulctantur : quomodo erit
salva justitia ubi secundo vincitur ducitur Christus
ante præsidem, et Petro adimitur sui apostolatus
officium, Anglorum vero Ecclesia sicut jam omnino
auditum est exauctorata, passim trahuntur clerici
ad judicia sæculi, sacerdotes ligandi et solvendi po-
testatem exercere non audent? Age igitur, homo D
Dei, quorum tenes hæreditatem, induere fortitudi-
nem : excute te, filii excussorum, ut sis disciplina-
torum virga, ineruditorum baculus, superborum
malleus et oppressorum levamen. Et quia semel
cœpi, loquar ad dominum meum, cum sim pulvis
et cinis. Non infirmetur in tribulatione virtus tua,
alioquin verendum ne una scintilla quæ in occidente
in corde maris exorta est, nisi citius oppressa fue-
rit, totum Ecclesiarum orbem populetur. Angelus
magnum consilii tecum sit.